
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 23 de junho de 2017. Ano IV, Edição 701 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 165/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 
Benefício nº 255/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Agente Previdenciário da Manaus Previdência; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 270/2017 – 
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria; 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.000907, de 
18.04.2017; 
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora KATIA VASCONCELOS DA SILVA MONTENEGRO, no cargo 
de Médico C-V, matrícula 000.288-7A, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de R$ 
7.371,29 (sete mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e nove 
centavos) discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 

Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 418, 
de 13.02.2016, e Ato da 
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD. 

R$ 4.755,67 

Adicional por Tempo de 
Serviço (30%) 

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de 
13.12.2005, c/c art. 203, 
Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. 

R$ 1.426,70 

Gratificação Curso 
Superior Especialização 

Lei nº 1.870, de 12.11.86, 
alterada pela Lei nº 205, de 
16.07.93. 

R$ 1.188,92 

Total dos Proventos R$ 7.371,29 
 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 166/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 
Benefício nº 269/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Agente Previdenciário da Manaus Previdência; 
 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 279/2017 – 
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001072, de 
09.05.2017;  
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora RAIMUNDA BARROSO DE OLIVEIRA, no cargo de Agente 
Administrativo C-V, matrícula 000.275-5A, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de 
R$ 2.782,05 (dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinco centavos) 
discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 

Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 418, 
de 13.02.2016, e Ato da 
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD. 

R$ 2.140,04 

Adicional por Tempo de 
Serviço (30%) 

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de 
13.12.2005, c/c art. 203, 
Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. 

R$ 642,01 

Total dos Proventos R$ 2.782,05 
 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
Edição 701 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 005/2017-CPL/CMM 

PROCESSO n.º 2016.10000.10718.0.001448. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação, com o objetivo na contratação empresa para 
execução de serviços de engenharia para manutenção preventiva e 
corretiva do sistema de combate a incêndio e do poço artesiano no 
Prédio Sede da Câmara Municipal de Manaus, conforme PROJETO 
BÁSICO (ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º 
2016.10000.10718.0.001448; 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento 
aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na 
obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse público; 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo referente ao 
Convite N. º 005/2017 - CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
constante no RELATÓRIO supramencionado; 
II - ADJUDICAR as empresas A M PRAIA - ME, CNPJ N.º 
27.038.625/0001-07, por apresentar o menor preço para o objeto licitado, 
de R$11.110,14(onze mil, cento e dez reais e quatorze centavos) 
mensais, atendendo aos interesses da Administração para o objeto do 
Convite n.º 005/2017 – CPL/CMM.  
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
22 de Junho de 2017. 
 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 
 



 

 

 
 


